
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON
COORDENAgAO GERAL DE CONTROLE DAS LIClTAgOES PUBLICAS

PROC.N^if

RUBRICA

DO MUNICIPIO DE TIMON - MA

AVISO DE LICITACAO

PREGAG PRESENCIAL N" 022/2019

INTERESSADO: Municipio de Timon/MA, por meio da Coordena9ao Geral de Controle de
Licitacpao do Municipio de Tiinon/MA.

OBJETO: Contratagao de empresas para o sislema administrativo e tributario municipal para

a contabilidade publica. follia de pagamento, arrecada^oes/lSS. sistema de prolocolo.
ouvidoria publica. controle intemo, por meio de cessao de licenga de uso lemporario de
software, contendo a implanta^ao, customiza9ao. treinamento. suporte tecnico e manuicn(;dcs.

para o municipio de Timon/MA. de acordo com as especiFica^oes e condi^oes consiantes no

Termo de Referencia. Anexo 1 do Edital.

TIPO LICITACAO: Menor Pre^o

DATA DA SESSAO; 31/05/2019, as 08h30min. na sala de reuniao da Prefeitura Municipal de

Timon. localizada na Pra9a Sao Jose, s/n°, Centro. Timon- MA.

1NF0RMA(^0BS: Coordenagao Geral de Controle de Licita9oes - CGCL. sediada no predio
da Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Pra9a Sao Jose. s/n°. Centro. Timon/MA.

licitacaoig-.timon.ma.uov.br.

Nerys<5h 1-rancisco

Pregoeiro\do Municipio de Timon/MA
) Pereira da^ilva

Pra^a Sao Jose, s/n, Centro, Timon/MA ] CEP: 65.635-160 1 CNPJ: 06.115.307/0001-14



mrm \\^51 1?)

RUBRICA

www. timon. ma.gov. br

AnoVIEdiQao-N" 01698

CLAUSULA PRIMEIRA: O ajuste, ora feito, decorre do reconhecimento das

partes da ocorrencia dos requisites necessarios ao resgate de aforamento

incidente sobre urn terreno foreiro municipal constituido no Cartdno do 1° Oficio
Extrajudicial da Comarca de Timon cuja CERTIDAO DE CADEIA DOWIINIAL

apresenta. Desmembrada da Matricula 24.724, fis.163, Livro Registro Gerai 02-

CH.Matricula. 25.475, fis. 25 do Livro 02-CK, constatei que o imovel seguinte.

Um Terreno Medindo 360m, situado na quadra Q, lote 04, Bairro Joia. nesta

cidade com os seguintes limites e dimensoes: Frente (leste) 30m com o lote 03,

ao fundos (oeste), 30m com o lote 05; Lado direito (sul), 12m com o lote 15; e,

pelo Lade esquerdo (norte), 12m com a Rua Turqueza,

CLAUSULA SEGUNDA; 0 valor firmado, para efeito de resgate do aforamento

do imovel dtado, e equivalente a 3% (tres por cento) sobre valor de mercado do

imovel, o qual corresponde a dez foros e um laudemio, de acordo com a

sistematica de cobranqa da Divisao de ITBI/iaudemio, estes devidamente pagos

conforme DAM (885318).

CLAUSULA TERCEIRA: Fica reconhecido pelas partes que o imovel descrito na

Clausula Primeira se encontra em terreno foreiro tendo sido o foro remido por

conta do resgate do aforamento, conforme dispoe o art. 693 do Codigo Civil de
1916 c/c 0 art. 2038 do Novo Codigo Civil, Decreto N° 060/2017 GP e art 49 do

Ato das Disposiqoes Constitucionais Transitonas,

CLAUSULA QUARTA: Fica autorizado o Cartofio de Registro e imoveis

competente a lavrar a escritura de resgate de aforamento e/ou averbar nos seus

registros o referido resgate de aforamento e, consequentemente, liberagao do
aforamento por canceiamento, nos termos do art 167, II, "2", da lei n® 6.016,

de 31 de dezembro de 1973, bem como praticar qualquer ato para o bom e fiel

cumprimento da vontade das partes neste Termo.

E por estarem as partes de pleno acordo em tudo que aqui se encontra

disposto assinam o presente TERMO DE COMPROMISSO. em 04 (qualro) vias

de igual teor e forma, destinando-se uma via para cada uma das partes. Timon.

21 de Maio de 2019. MARIO VIEIRA DE ALENCAR FILHO, Secretario Murticipal

de Finances. CONSTRUTORA E INCORPORADORA SOMA LTDA - TiUilar do

Dominio Util, GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS. em 21
de Maio 2019,

Publique-se, Cumpra-se

Mario Vieira de Alencar Filho

Secretario Municipal de Fmanqas

TERMO DE RESGATE DE AFORAMENTO

O MUNlCIPIO DE TIMON, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno,

representado neste ato pelo Sr. Secretario Municipal de Finangas, MARIO
VIEIRA DE ALENCAR FILHO, atraves do Decreto N° 066 de 03 de outubro de

2017, publicado no Diario oficial do Municipio em 06.10 2017 de um lado. e, de

c'jtro ANTONIO CLEMENTE DE ARAUJO Pessoa fisica, mscrita no CPF:

309.638 423-15, RG. 069569892019-1 SSP/MA, celebram entre si 0 presente

TERMO DE RESGATE DE AFORAMENTO, de acordo com o Processo

Administrativo n® 1869/19 e consoante as clausulas a seguir explicitadas.
CLAUSULA PRIMEIRA: O ajuste, ora feito, decorre do reconhecimento das
partes da ocorrencia dos requisites necessarios ao resgate de aforamento

incidente sobre um terreno foreiro municipal constituido no Cartdrio do 1® Oficio
Extrajudicial da Comarca de Timon cuja CERTIDAO DE INTEIRO TEOR
apresenta Matricula: 7204, fIs. 04,do livro n® 2-/\A,Data. 02/12/1982. Imovel:
Um (01) lote de terreno situado na quadra 92 (noventa e dots) a Rua Sete, no
Parque Piaui, nesta cidade, lote 34 (trinta e quatro) com 6,70 melros de frente
por 22 (vinte e dois) metres de fundos, no total de 147,40 metros quadrados
com as dimensoes e limites seguintes; Ao norte 670 metros com o lote 34 (trinta
e quatro) ao sul 6,70 metros com a Rua 70, a leste 22,00 metros com o lote 32:

e a oeste 22,00 metros com a Rua 07 (sete).

CLAUSULA SEGUNDA: 0 valor firmado, para efeito de resgate do aforamento

do imovel dtado, e equivalente a 3% (tres por cento) sobre valor de mercado do

imovel, o qua! corresponde a dez foros e um laudemio, de acordo com a

sistematica de cobranqa da Divisao de ITBI/laudemio, estes devidamente pagos
conforme DAM (885028),

CLAUSULA TERCEIRA: Fica reconhecido pelas partes que o imovel descrito na

Clausula Primeira se encontra em terreno foreiro tendo sido o foro remido por

conta do resgate do aforamento, conforme dispoe o art. 693 do Cddigo Civil de

1916 c/c. 0 art, 2038 do Novo Codigo Civil, Decreto N° 060/2017 GP e art. 49 do

Ato das Oisposiqoes Constitucionais Transitdrias.

CLAuSULA QUARTA Fica autorizado o Cartdrio de Registro e Imoveis
competente a lavrar a escritura de resgate de aforamento e/ou averbar nos seus

registros o referido resgate de aforamento e, consequentemente, llberaqiio do

aforamento por canceiamento, nos termos do art. 167, II, "2", da lei n° 6.015,

de 31 de dezembro de 1973, bem como praticar qualquer ato para o bom e fiel

cumprimento da vontade das partes neste Termo,

E. por estarem as partes de pleno acordo em tudo que aqui se encontra

disposto. assinam o presente TERMO DE COMPROMISSO, em 04 (quatro) vias

de igual teor e forma, destinando-se uma via para cada uma das partes. Timon,

21 de Maio de 2019. MARIO VIEIRA DE ALENCAR FILHO, Secretario Municipal

de Financas. ANTONIO CLEMENTE DE ARAUJO - Titular do Dominio Utii.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANQAS, em 21 de Maio
2019,

Publique-se, Cumpra-se

Mano Vieira de Alencar Filho

Secretario Municipal de Finanqas

Poder Executive - Doem Timon
Terga-Fetra, 21 de Maio de 2019

TERMO DE RESGATE DE AFORAMENTO

0 MUNICiPlO DE TIMON, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno,
representado neste ato pelo Sr. Secretario Municipal de Finanqas, MARIO
VIEIRA DE ALENCAR FILHO, atraves do Decreto N® 066 de 03 de outubro de

2017, publicado no Diario oficial do Municipio em 06.10.2017 de um lado. e. de

outre CANDIDO ALVES PEREIRA Pessoa fisica, inscrita no CPF:

105.578.903-06, RG: 62.031 - SSP/PI, celebram entre si o presente TERMO DE

RESGATE DE AFORAMENTO, de acordo com o Processo Administrativo n®

1579/19 e consoante as clausulas a seguir explicitadas:

CLAUSULA PRIMEIRA: O ajuste, ora feito, decorre do reconhecimento das

partes da ocorrencia dos requisites necessarios ao resgate de aforamento

incidente sobre um terrene foreiro municipal constituido no Cartono do 1° Oficio

Extrajudicial da Comarca de Timon cuja CERTIDAO DE INTEIRO TEOR
apresenta. Matricula: 3174, Data; 05/10/1979 Hum (Ol)iote de terreno situado
na quadra 110(cento e dez), lote ll(onze) a rua nove no Parque Piaui. nesta

cidade, com 7,50 (sete metros e cinquenta) centimetres de frente por 40

(quarenta) metros de fundo no total de 300.00 M' trezentos metros quadrados

com as dimensoes e limites seguintes. Ao norte 40 metros com parte do lote

11, ao sul 40 metros com os lotes 7,50 com a rua 09 (Nove) e a oeste 7,50 com

0 lote 12 (doze).

CLAuSULA SEGUNDA: O valor firmado, para efeito de resgate do aforamento
do imovel citado, e equivalente a 3®^ (tres por cento) sobre valor de mercado do

imovel, o qual corresponde a dez foros e um laudemio, de acordo com a

sistematica de cobranga da Divisao de ITBI/laudemio, estes devidamente pagos

conforme DAM (885097).

CLAUSULA TERCEIRA: Fica reconhecido pelas partes que o imovel descrito na

Clausula Primeira se encontra em terreno foreiro tendo sido o foro remido por

conta do resgate do aforamento, conforme dispoe o art. 693 do Codigo Civil de
1916 c/c. o art. 2038 do Novo Codigo Civil, Decreto N® 060/2017 GP e art. 49 do
Ato das Disposigoes Constitucionais Transitonas.

CLAUSULA QUARTA: Fica autorizado o Cartono de Registro e Imoveis

competente a lavrar a escritura de resgate de aforamento e/ou averbar nos seus

registros o referido resgate de aforamento e. consequentemente. liberagao do
aforamento por canceiamento, nos termos do art 167, II, "2", da lei n® 6.015,
de 31 de dezembro de 1973, bem como praticar qualquer ato para o bom e fiel
cumprimento da vontade das partes neste Termo.

E. por estarem as partes de pleno acordo em tudo que aqui se encontra

disposto, assinam o presente TERMO DE COMPROMISSO, em 04 (quatro) vias

de Igual teor e forma, destinando-se uma via para cada uma das partes. Timon,

21 de Maio de 2019. MARIO VIEIRA DE ALENCAR FILHO, Secretario Municipal

de Finangas CANDIDO ALVES PEREIRA - Titular do Dominic Util. GABINETE
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS, em 21 de Maio 2019.

Publique-se Cumpra-se

Mario Vieira de Alencar Filho

Secretano Municipal de Finangas
1  AVISO DELICITACAO j

MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHAO

PREGAO PRESENCIAL N® 022/2019

INTERESSADO: Municipio de Timon/MA. por meio da Coordenagao Geral de

Controle de Licitagao do Municipio de Timon/MA.

OBJETO: Contratagao de empresas para o sistema administrativo e tributario
municipal para a contabilidade publica, foiha de pagamento. arrecadagoes/lSS.
sistema de protocoio, ouvidoria publica, controle interno. por meio de cessao de

licenga de uso temporario de software, contendo a implantagao, customizagao,

treinamento, suporte tecnico e manutengoes, para o municipio de Timon/MA, de
acordo com as especificagoes e condigoes constantes no Termo de Referenda,
Anexo I do Edital.

TlPO LICITAQAO: Menor Prego
DATA DA SESSAO: 31/05/2019. as 08h30min, na sala de reuniao da Prefeitura

Municipal de Timon, localizada na Praga Sao Jose, s/n®, Centro, Timon - MA.
INFORMAQOES: Coordenagao Geral de Controle de Licltagoes - CGCL,
sediada no predio da Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Praga Sao
Jose, s/n®, Centro, Timon-MA, lidtacao@timon,ma.gov,br. Pregoeiro: Neryson
Francisco Pereira da Silva, ^

MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHAO

PREGAO PRESENCIAL N® 029/2019

INTERESSADO: Municipio de Timon/MA, por meio da Coordenagao Geral de
Controle de Licitagao do Municipio de Timon/MA,
OBJETO: Sistema de registro de pregos para locagao de transportes em geral e
maquinas pesadas para atender as demandas do municipio de Timon/MA.
TlPO LICITAQAO. Menor Prego
DATA DA SESSAO: 31/05/2019, as llhOOmin, na sala de reuniao da Prefeitura

Municipal de Timon, localizada na Praga Sao Jose, s/n®, Centro, Timon - MA.
INFORMAQOES: Coordenagao Geral de Controle de Licitagoes - CGCL,

sediada no predio da Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Praga Sao

Jose, s/n®, Centro, Timon-MA, licitacao@timon.ma.gov.br. Pregoeiro: Liliane de

Franga.
I  EXTRATODE TERMO DECONTRATO

MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHAO

Contrato n® 57/2019 - SEMS. Objeto; aquisigao de pegas para manutengao
preventiva e corretiva nos aparelhos de ar condicionados, geladeiras,
bebedouros e freezers da Secretaria Municipal de Saude e suas unidades.

Praga S3o Jos6, s/n. Centro / CEP: (5.'5.()Sf>-l(50 CNPJ: 06.115.307/0001-M * Timon - MA.

O Municipio de Timon/MA da garaniia du auifinicidade dcste documcnio, desde C|ue visualizado atraves do site: www.tiTnon.ma.gov.br



AO LUI S MARANHAO | TERCA-FE i RA 21 Oc MAI O OE 20 1 9

rea«c»o<t>orn4lpt4ucno.eom.br I ww<v.|ornalp*4u*no.cem.i»

to..

999022M5

AVISO DE LICITAQAO

PREGAO PRESENCIAL N« 029^2019

INTERESSADC Municipio de Timon/MA. pormeio daCo-

uidenacao Gei.ii de Conlrole de Licita^ao do Municipio de

riinoiuMA.

uBJETO Sisteina de legisiro de pregos para locagSo de

lunspories em leral e maquinas pesadas para atender as

deinandas do municipio de Timon/MA.

ripo LICITACAO: Menor Prepo
^ATADASESSAG 31/05/2019. as llhOOmin. nasalade
* umao da Prefeiiura Municipal de Tiinon. localizada na
_ 'lapa Sao Jose s/n°. Centre. Timon - MA.

INFORMAQOES CoordenapSo Geral de Conlrole de Li-

cilapdes - CGl l. sediada no predio da Prefeilura Munici-

oal de Tlmwi. localizada na Prapa Sao Jose. s/n". Centro.

Tiinon-MA. Iiciiacao@limon.ma.gov.br. Pregoeiro: Liliane

de Fraiipa.

AVISO DE UCITACAO
PREGAO PRESENCIAL N' 022/2019

INTERESSADO i/unicipio de Timon.UA, por meio da Coorde-
napao Geral de Controls de Liotapao do Uuniopio deTimon/MA

OBJETO Conireiapao de empresas para o sisiema admimsira-
iivo e iriOutaiio i' jnicipai para a coarapiiidade pubiica. foina de

pagamenio. ar(c<edapdes;lSS sistema de protocolo ouvidona
puOlica. conlrole nierno per meio de cessao de licenpa de uso
temporano de sonware. coniendo a implanlapao. cuslomizapao.
treinamento, supone tecnicoe rranulenpoes. para o municipio de
TimonrMA. de acordo com as especifieapoes e condipdes cons-
tanies no Termo de Referenda. Anexo I do Edilal.

TIPO LICITAQAO Menor Prepo
DATA D.A SESSr-0 31/05/2019 as08n30min. na sala de reu-

mao da Prefeiturs Municipal de Timon. localizada na Prapa Sao
Jose s'n° Centrr Timon - MA

INFORMAQOES CoordenacAo Geral de Conlrole de LiciiapOes
- CSCL sediaoo .no predio da Preteiiura Muniopai oe Timon. lo-
caiizada na Prapd Sao Jose, s/n' Centro. Timon-MA liciiacao®
union ma gov br ='regoeiro Neiyson Francisco Pereira da Silva

j  AVISO DE LICITAQAO
I  Pregao Presencial n'017 /2019-CPL

I - Rreieitura Mi.' cipal de Luis Dommgues - MA atraves de seu
I Aiegofeiro e Equ-"e de Acoio coi>i.ida lodas as empresas inieres-
>adas a padicip.i em de iicitayOO na modalidade Pregio Prosen-
cialn° 017/201^-CPL 00 npo Menor Prego Global, objelivando
a Conlratagio de Empresa Para ReailzagHo das Fesia Junlnas
2019 do Municipio de Luis Dommgues - MA, conforme especl-
flcapoes no Termo de Referenda, na forma da Lei n° 10 520'02
-V a Lei no 8 SS6 '/3 e suas aileragoes que realizar-se-a as 14:00
horas do dia 08 de Junho dc 2019 na sala da Secretaria de

.'.dmimslraoao a Av UagalnJes de Almeida s'n - Centro. Luis
Uoniingues.'MA .; ediial 6 sens anesos eslao a disposigSo Jos
ir.Teiessados nc enderego supracitadd no selcr da CPL, aonde
podera ser consultado graiuitamente ou retirado medlanto o
pagamento do DAM. no valor de RS 50.00 (cinquenta reals).
Maiores inforinapdes pelo email CDlluisdominguesma@gmail
com Luis Domi lues - MA. 10 df Maio de 2019 Adelsen da Sil-
va Sousa. Ptegueiro Luis Doinmgues.MA

AVISO OE LICITAQAO
Pregao Presencial n°015 /2019 - CPL

A Prefeilura Uur . ipal Oe Luis Dommgues - MA atraves de seu Pre
goeiro e Equipe re Apoio convida lodas as empresas inleiessadas
a padiciparem ce iicuacao na modalidade Pregao Presencial n°
015 /2019-CPL 10 tipo Menor Prego Global, objetr/ardo a Aqui-
slc3o de Pegas e ManulengJo Corretlva e Preventiva da Frola
de Velculos da Prefeilura Municipal de Luis Domlngues, confor
me especlficacnes no Termo de Referencia, na forma da Lei n"
m 520.02 e a Le' no S 666/93 e suas alteracoes. que realizar-so-a
OS 16:00 horas do dia 06 de Junho de 2019. na salj da Secrelana
de -drr.inislraca" a Au Magalriaes de Almeida, s/r - Centre Luis
DnniingueS'UA 1' edilal e sees anexss eslao a disposigao dos mte-
'essados no eno: reco supiaoiado no setor da CPlL aonde podera
ser consuilado graiuitamente Ou retirado mediame o pagamento
do DAM. nova lor deR$ 50.09 fcinquenta reals). Maiores Informa-
cbes peto emai rplluisdominguesma^gmail com Luis Donvngues
-MA lOde Maiu je 2019 Adeison da Silva Sousa. Pregoeiro Luis
Ddmmgues/MA

BRK Ambiental abre mais uma
loja de atendimento presencial
0 novo ponto de atendimento no Shopping
Passeio vem para agregar e atender a mais
de 10 mil clientes em Sao Jose de Ribamar

\ BKK AniUieiual iiiduKuiiiu. na
giiana-loiia (I3i. uiii nnm |Kinh>
<li-ait'iii1iiiit-niii Mil nli'ippiMii
Passtijo. uuni d fiiuliJadi- di-
iiu'jnni.ii .1 Jiudy.iu iIj I'lipicsu iiirs
munii'ipnis iln I'.ign ilo Lumi.ii c
Siin.lim' ill' Kiliiim.ti,

I'urn es'ic novii |)ulllii. uw fnu
ili'lltii) tin Viv.i I'.illdlldnriii

JlUPplK)!. d lOIUL'SSIIIIIdllJ espi'ld
jionder apiMMnidddnR'niedci: mil
ilienies dus hjiiius (.iihairai V.
Villagiiidiil ulidirai \. -Mvoiadd.
laidim A(di,d^i. Iidxuuid. Niivo
i.nhalrai.. (.nlidliidiio. Ttl/ldela Jd
Mdiolia. Rdtqui- \iIoim. Jjrdim
luru. -Mini do I urn. f iioirds
oidlutdiii'i ilii t'liiiiinri

•Mln.iiin I'dlr/i, ai'icnii' loim'Kldi
Id BRK Aniliii'iil.il no M.irjnhao.
i-onitilciiiciil.'i. "Ali'iii ill' liiiri'i
l.ifilliidilirp.ni.i 0 olii'iili'dcsid
r^iau i|ui' biiMd iiii'iKlinu'iiii)
pidvinio, eui' novo lord! iduilipm
lid diniinun o ienipo dv I'sptid nos
luuos poiuoi df aicmlimenio"'

Coiiiu iids dcnidii loid'i dc
diniHliinriiio ijj i uni i-vsiiMiaiia, o
rliellle piiili'l.i I'ir-iUdi |id|;drm-iiim
dc idlu ds. i-niiy>,.iii lie scpunda via.
iiilii'iMi .111 or ii-ii^.ii;,iii, rdiidsno
dc lipj(iji'S. doi'iiuid lie III item
dc spivigns, .ilici.igi'ior.iiliisiiii! c
paitcloi m'UmIcIiuos.
Di'nlc 0 inii 10 lid .jiudfuo. a BR)C
-\mliit'iiial muliioi ou II inijiie dc

diciidnnenio cm auud que. em
2111,'eid dc .fB% lom 182 mil

pesvodsaiciidiilss, duinciiiando
esse indue |)did maij de 8J"s
dd iiopuiagjo. c diciHic linjc a
apinMnidddnicmc JlXl mil |>nsiias.
"Jd iCdliranini mais dc T'r) OfKI
iitilcns dc st*:\ rh n.is diMs lulddes
de auuvdu. it.ia'inio mclltui las
coniinii.js p.iid d impiild^.io.
Inlclalnu'iilc u'sisiciiic, liu|c
gi.iiuii'Pdiicii.i populdgau
libumaicnsi' c lummcnsc iipadctc
put ici dpua JJ lioi.is I'm suds
inineiids c sum a lU'tcssiddde de
iodi7icii". Imdlvmi P.ivcri

li

I

Novo posiodciiiciuiimcnlo d.i ItKls .AiiiUiciUjI, no Shoppiiii; 1'.

MPMA promove palestra sobre combate ao
abuso e a exploraQao sexual contra crianQas
(I Miiiisicim Piililun do Mjidiilijo
piumnveu. n.i nuiiiiii-iciiii 111),
lima pjlfstrd cm .iliu.'io do Hid
NdCioridl dc (.nmlwie do Ahuso e d
Lsplniai;ao.V\ual (iniirj riidiiga
c AdulcMciiics no iiiuniiipio de
Buiiiiiaiu, rorticmniailocm IRdc
nidio. Ucicmo, coiiduriJii pela
liiuldi ltd Fiumiiniiid dc iusti^a
lie .Srnidnr I..1 ItiHiliic, Falnnia
Rihtno C'lriiudlvo clc I'inho Hcis.

loi scdijiio tlj i|nddrd dc I'spoitcs dd
L'nidditc Eiiuldi Pii'Mdeiiii' e
Sili.i. Ilmiiir.iiid cicrniii inilKuiin
da comaiid de.Seiiddoi La Kocque.
C.ivii p<il>iKi>ili'd|iiuvinijilamciie
300 pessods. d soiciiidddc conlou
lum d p.iiliirp,ii,du rk- piUS. diuros
e Idmiliiis Oc Bin I litjiTd. aiem
do Cniisi'lho Tulddi. Cniiseiho
Miiiniip.il ilos tliii'inisild ( hdiiyd
f do Adiili'stcntc (I.DMCA).

I cmtoili'Kcuiciiiij Jv Xssisii'in 1.1
Solid! (Cids).Cenuodf RcUrciitid
Lsjiet I ilir.idii lie -Issisicni i.i Sm i.il
((.riasl. pMtdloqos. dssisicnic.s
sofi.iiscpiotrssni ts.

'\s dulundddes idldiam dd
impiiiijnrid ilc icsguaiildi osdjieiins
dasrrijii(,jM' diloicsLcnlCs. 110
scmidii de denuniidi dus organs
ciim|"'irii(i'S i|ii.ili|ni'i cipcric ili-
dhuso scMidl Milndn iifliMiuWim

MESTRAD&
Internacional em Gerontologia

^JRH ^ri jUMoitLA _ /
&ccL<Nci« ItJk'm.ilKii/S

laboro.edu.br I 3216 9900

.nliiMiii-iiui'iiil
Sili.nu'lc I DiU'. slUii'tjjic 111-

\—i-iMI- i.j .S'lii.il lie flijiil.'. n.-
ii'liii.] i|iii' niHivc .1 |iii:iii.a'i 111 '-

dus vddOs de dcriunL ds legisiidd-is
sniili.i dgi['Mines en'.olvidos
cm dlnjsiis sovudis rxooiilus no
mii,iii.,iiiii I- in JJ Jos usns. i>s
■■uspcitris tuciram rir ninnuipni
.inn- ill- Mii'in miliri.nliis

ABUSO SEXUAL
■\ iiiniiiiirid.i ill' |iMir .| I'.ilnni.l
Uljll'llrl I'linil/iJll ,1 (ICLl'sMlldllC Jc
ii.'iiiijii iviM uiii' i» pills mdnlcnhdni
sriniiu' "sljilii lie vigii.im'io I'lir
ii'l.iL.'ii nil i.inipii i.n-ifi{ti Jiis
lilliiis. iiriidgui'L'i.liiii povsiviHd
silu.ii,i'ji'- lie .iti'..su. qui' muiras
Ic.'cs.iriiiiii'iem. piiiuiiidtnu'inc. no
mli'Mur iJ.is|Miipiids ldmili.is.
Dine Jll! 11'Jill" uBidslI itgiMiUii
iiin.ninii'niu ilc8.1".i nas iiriiiNiai,oci,
qei.iis dc iiDlenvlasbcvuiiiMoiUrj
tiidnQisi'ddoicsccmcs. si'Siindn
lirili'lilll i'(ili|i'rniiili)Sli " illVlllg.lilii
("[III Miinsieno dd S.nnlc Nu
pciiodo. tnidm nutiPiadus 184 n-'J
I dsns ill' Mulciu :.i scvudi, sentlu
oK ii I" III.3'-,,I lonlia (tianvas r
t>.:.(hili (4.Vll"si conlia ddidcssi'ines
.\lrm ill' ii'vi'ldi i(ucj nidioi
iviilc Jus .linisus I ontid i li:nR.|s
c ddiili'svcntcs sju pratiiadus jKii
Lmnli.ncs. o eSLUdo lombem inosli.i
t|Ui' .1 I11.IIIIII.1 J.1S Vilnius Soil! iis
ill.I- lie sMli'itiij riiji- di iim.i \c/.

CASAMENTO IfdFANTiL
niMii iinimiqiii' pici isdimis

diMiiln [ d culiuid do idsdiiit'iiio
lid aril ili-si /'iina. II ifuc loiisnli'td
n.mit.il In'J.i Ml. leddilc a pi.uii.i
dc icldxiievsevujisdniesikis 14
.111'is", ii-ssdild d pinmuruid Palumd
RilH-irc
rmni.iiiiiiJis!L' diia. Im saiiiiiHuda
.11.ci M.8I lijnili. gucpiofhpii
ids.micntn ill' mniiiii'S ilc lli.iiios.
II nils II ICMO l-sidlicll'ic ipic "Mdll
M'l.i pi'iniiiidii. em gualuuci sasu.
II I'.i.sdtin-iiliiili- (|Uein min iiiingiii d
iii.idc riiihil"
lli-diiiidoiuiil pesquisd disulgadd
cm jni'iiK'lo rundoLjs NaqiVs
rmd.is ii.ii.i .1 Inljn. |j fl nni'l). u
MdidnKdO c u Paid sao os esidduv
itut'tidcidin iiiiinLing de Cdsdm-.'iilu
nil.iiiiil. Nolii.iail.Jb '.'ild
popiilOs-ii' irniinina s,> ids.i diitis de
ii)iii[ili'ioro- IBaiius
l.i'V.iiii.iiiii'inndii Hanrii Muiidi.il,
diviiln.idii i-m Jilli. .iponl.i riiie n
miinpri) dc mjlMUiijs de n-ennus
nn cnsiiiii iLind.iniciiial e no ensinn
mctliii I' II Hir'fiiicnic dcnipii-iii
lids mulltcii-s sj:i inajvaliiisrin:)i'
.1 iC.idi liUdI pdij cijs sc uiisjiem
c di'iP.nins IIU nidis Aivei-
hIiii d. iiui.iis nidls Isdivos (Irvniii an
idsameniu nifjjilil umbcm Lmdcii
jlt'idi d lapdiidaileue niultieii'v
iiiiiM'ijiini'iii cmpii'Ru". icsi-luui'
rci.ili'ii 10.


